

BML MUNJAL GREEN MEDOWS SCHOOL
CLASS VI (2022-23)
SYLLABUS FOR ANNUAL EXAM

S.NO	SUBJECT	SYLLABUS
1.	ENGLISH	<p>SECTION-A (READING) UNSEEN PASSAGE</p> <p>SECTION-B (WRITING & GRAMMAR) 1. Informal Letter 2. Formal letter 3. Story Writing 4. Diary Entry</p> <p>GRAMMAR 1. Tenses 2. Articles 3. Prepositions 4. Conjunctions 5. Error and correction</p> <p>SECTION-C (LITERATURE) HONEYSUCKLE 1. The Banyan Tree 2. Fairplay 3. Who I Am 4. A different kind of school 5. Who did Patrick's homework</p> <p>SUPPLEMENTARY READER 1. A tale of two words 2. Shepherd's treasure 3. Friendly mongoose 4. Wonder called sleep 5. Monkey and the crocodile 6. Tansen</p> <p>POEMS 1. Vocation 2. Where do all the teachers go? 3. The wonderful words 4. What if 5. Quarrel</p>
2.	HINDI	<p>केवल बहुवैकल्पिक परीक्षा हेतु</p> <p>1. अपठित :- • अपठित गद्यांश • अपठित पद्यांश</p> <p>2. व्याकरण :- • संज्ञा • सर्वनाम • क्रिया • विशेषण • अर्थ के आधार पर वाक्य भेद पहचान और परिवर्तन • वाच्य • रचना के आधार पर वाक्य भेद</p>

		<ul style="list-style-type: none"> • क्रियाविशेषण <p>बहुवैकल्पिक एवं लिखित परीक्षा हेतु</p> <p>3. बसंत भाग -1</p> <p>गद्य भाग</p> <ul style="list-style-type: none"> • पाठ – 3 नादान दोस्त • पाठ – 5 अक्षरों का महत्व • पाठ - 9 - टिकट अलबम • पाठ -12 - संसार पुस्तक है • पाठ - 15- नौकर <p>पद्य भाग</p> <ul style="list-style-type: none"> • पाठ – 7 साथी हाथ बढ़ाना • पाठ - 10- झांसी की रानी • पाठ - 16- वन के मार्ग में <p>बाल रामायण</p> <ul style="list-style-type: none"> • पाठ - 7 - सोने का हिरन • पाठ - 8 - सीता की खोज • पाठ - 9 - राम और सुग्रीव • पाठ -10 लंका में हनुमान • पाठ -11 लंका विजय • पाठ -12 राम का राज्याभिषेक <p>4. केवल लिखित परीक्षा हेतु</p> <ul style="list-style-type: none"> • अनुच्छेद लेखन • पत्र लेखन (औपचारिक और अनौपचारिक) • विज्ञापन लेखन • संवाद लेखन/सूचना लेखन
3.	MATHEMATICS	<p>Ch 3. Playing with Numbers</p> <p>Ch 5. Understanding Elementary Shapes</p> <p>Ch 6. Integers</p> <p>Ch 7. Fractions</p> <p>Ch 8. Decimals</p> <p>Ch 9. Data Handling</p> <p>Ch 10. Mensuration</p> <p>Ch 11. Algebra</p> <p>Ch 12. Ratio and Proportion</p>
4.	SCIENCE	<p>Chapter2: Components of food</p> <p>Chapter5: Separation of Substances</p> <p>Chapter6: Changes Around us</p> <p>Chapter7: Getting to Know Plants</p> <p>Chapter8: Body Movements</p> <p>Chapter9: The Living Organisms and Their Surroundings</p> <p>Chapter11: Light, Shadows and Reflections</p> <p>Chapter12: Electricity and Circuits</p> <p>Chapter13: Fun with Magnets</p> <p>Chapter14: Water.</p> <p>Chapter 15: Air</p> <p>Chapter16: Garbage in, Garbage out</p>
5.	SOCIAL SCIENCE	<p>History</p> <p>Chapter 3- In the earliest cities</p> <p>Chapter 4- What Books and Burials tell us?</p> <p>Chapter- 5 Kingdoms, kings and Early Republic</p>

		<p>Chapter- 6 New Questions and Ideas Chapter-7 Ashoka- A Emperor who gave up the war Chapter- 10 New Empires and kingdoms</p> <p>Geography Chapter- 3 Motions of the Earth Chapter- 4 Maps Chapter- 5 Major Domains of the Earth Chapter- 7 Our Country- India</p> <p>Political Science Chapter- 3 What is government? Chapter- 5 Panchayati Raj Chapter- 6 Rural Administration Chapter- 7 Urban Administration</p>
6.	SANSKRIT	<p>खंड – क (बहुवैकल्पिक परीक्षा हेतु) 1. पठित अवबोधनम् पाठ- 6 समुद्रतटः पाठ- 7 बकस्य प्रतिकारः पाठ 8 सूक्तिस्तबकः पाठ 9 क्रीडास्पर्धा पाठ 10 कृषिकाः कर्मवीराः पाठ 11 पुष्पोत्सवः पाठ 12 दशमः त्वम् असि पाठ 13 विमान मानें रचयाम पाठ 14 अहह आः च पाठ 15 मातुलचन्द्र</p> <p>2. अनुप्रयुक्त व्याकरणम् शब्दरूपाणि, पुष्पम्, मुनिः, भानु धातु रूपाणि, गम्, स्था, नी, चिन्त, चारों लकारों, संस्कृत संख्या 1 से 100 तक, प्रश्न निर्माण, पर्याय पद, विलोम</p> <p>खंड – ख (लिखित परीक्षा हेतु) 1. अपठित अवबोधनम् अपठित गद्यांश 2. रचनात्मक कार्यम् चित्रवर्णनम् *3. पठित अवबोधनम् पाठ- 6 समुद्रतटः पाठ- 7 बकस्य प्रतिकारः पाठ 8 सूक्तिस्तबकः पाठ 9 क्रीडास्पर्धा पाठ 10 कृषिकाः कर्मवीराः पाठ 11 पुष्पोत्सवः पाठ 12 दशमः त्वम् असि पाठ 13 विमानयानं रचयाम पाठ 14 अहह आः च पाठ 15 मातुलचन्द्र</p>